
TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 5

30/06/2008, publicada no D.O.E. de 07/07/2008, autorizou, 
em caráter excepcional, a Promotora de Justiça Érika Menezes 
de Oliveira, titular do cargo de Promotor de Justiça de Nova 
Timboteua, a residir na Comarca de Capanema;
CONSIDERANDO que, atualmente, a Dra. Érika Menezes de 
Oliveira está cumulando o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Capanema, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Nova Timboteua, consoante PORTARIA Nº 3468/2011-MP/PGJ;
CONSIDERANDO ainda, o que dispõem os artigos 1º e 9º, da 
RESOLUÇÃO Nº 006/2011-CPJ, de 30/06/2011, publicada no 
D.O.E. de 04/07/2011,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 1875/2008-MP/PGJ, de 30/06/2008, 
publicada no D.O.E. de 07/07/2008, que autorizou, em caráter 
excepcional, a Promotora de Justiça Érika Menezes de Oliveira, 
titular do cargo de Promotor de Justiça de Nova Timboteua, a 
residir na Comarca de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3871 /2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 15690/2008, constante das Peças de Informação nº 
225/2011-PGJ;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 3245/2011-MP/
PGJ, de 20/07/2011, publicada no D.O.E. de 25/07/2011;
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 647/2009-MP/PGJ, de 
12/02/2009, publicada no D.O.E. de 27/02/2009, autorizou a 
Promotora de Justiça Lílian Regina Furtado Braga, titular do 
cargo de Promotor de Justiça de Juruti, a residir na Comarca de 
Óbidos enquanto estivesse exercendo as atribuições do cargo 
naquela Comarca;
CONSIDERANDO que, atualmente, a Dra. Lílian Regina Furtado 
Braga está cumulando o cargo de Promotor de Justiça perante 
o Juizado Especial Criminal Ambiental de Santarém, consoante 
PORTARIA Nº 3297/2011-MP/PGJ, sem prejuízo de suas 
atribuições na Promotoria de Justiça de Juruti;
CONSIDERANDO ainda, o que dispõem os artigos 1º e 9º, da 
RESOLUÇÃO Nº 006/2011-CPJ, de 30/06/2011, publicada no 
D.O.E. de 04/07/2011,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 647/2009-MP/PGJ, de 12/02/2009, 
publicada no D.O.E. de 27/02/2009, que autorizou, em caráter 
excepcional, a Promotora de Justiça Lílian Regina Furtado 
Braga, titular da Promotoria de Justiça de Juruti, a residir 
na Comarca de Óbidos enquanto estivesse exercendo as 
atribuições do cargo naquela Comarca.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3872/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo 
Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, lotado na 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Promotoria de Justiça, a partir de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3873/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o no 30882/2011, em 05/08/2011, o qual gerou o Processo 
Administrativo Burocrático nº 173/2011-SGJ-TA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994 e os termos do Parecer nº 202/ASS/
JUR-MP, de 22/08/2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIEGO RAMIRO MELO MONTEIRO, 
Auxiliar de Administração, licença para tratar de interesses 
particulares pelo período de 02 (dois) anos, sem remuneração, 
a partir de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3874/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE, licença para tratamento de saúde, no 

período de 22 a 26/8/2011, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3875/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça 
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, participar da cerimônia de Posse do 
Promotor de Justiça Gilberto Valente Martins, no cargo de 
Conselheiro do Conselho Nacional de Justiça - CNJ, nos dias 23 
e 24/8/2011, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3876/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN, licença para tratamento de saúde, no período de 
23/8 a 6/9/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3877/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO 
DONADIO CRISPINO, licença para tratamento de saúde, no 
período de 18/8 a 6/9/2011, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3878/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância ALBERTINO 
SOARES MOREIRA JÚNIOR para assessorar a Corregedoria-
Geral do Ministério Público, de acordo com o artigo 30, §7º, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006, a contar de 
18/8/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3879/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Albertino 
Soares Moreira Júnior, para assessorar a Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com o artigo 
30, §7º, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para, até 31/10/2011, exercer o 8º cargo de Promotor 
de Justiça de Família de Belém, em virtude na designação do 
Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA JÚNIOR 
para assessorar a Corregedoria-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 17/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3880/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça NICOLAU 
ANTONIO DONADIO CRISPINO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1° a 30/9/2011 
para gozo no período de 19/9 a 18/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3881/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça ÂNGELA 

MARIA BALIEIRO QUEIROZ, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3648/2011-MP/PGJ, de 11/8/2011, no período de 1º a 
16/8/2011, a contar de 8/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275923
PORTARIA N° 3403/2011-MP/PGJ

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 501/MP/PA/2ªPJB, de 
18 de julho de 2011, protocolizado sob o nº 28166/2011, em 
18/7/2011, constante nas Peças de Informação nº 212/2011-
PGJ;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º, da RESOLUÇÃO 
Nº 026/2007-CNMP e os arts. 4º e 6º, da RESOLUÇÃO Nº 
006/2011-CPJ, de 11/3/2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça 
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, titular do 2ª cargo 
de Promotor de Justiça de Itaituba, a residir na comarca da 
Capital, enquanto perdurar a sua designação para exercer 
os cargos cumulativos na Vara Agrária de Castanhal e 2ª 
Promotoria de Justiça de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Republicada devido incorreção anterior

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275904
PORTARIA Nº 3739/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de Coordenador das Promotorias 
de Justiça da Infância e Juventude da Capital, a contar de 
10/8/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3765/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício 
nº 0165/2011/MP e a Comunidade/Adm, de 11/8/2011, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 31850/2011, em 
12/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS 
DE ANDRADE para, como representante do Ministério Público, 
participar do evento “Balcão de Direitos”, desenvolvido 
pela Defensoria Pública do Estado do Pará, no município de 
Abaetetuba, nos dias 15 e 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3766/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
Protocolizado sob o n° 28008/2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RODRIGO CELESTINO 
PINHEIRO MENEZES, licença para tratar de interesses 
particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos, sem direito ao 
subsídio, a partir de 17/10/2011, nos termos do artigo 139, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3767/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO, licença para tratamento de saúde, no período de 16 
a 19/8/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3768/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
167/2011-MP COMUNIDADE, de 11 de agosto de 2011, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 31851/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES (Coordenadora), ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO e MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, para 


